

18. oktober 2019

EM2019/58

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til at undersøge, hvordan vi kan gøre laktosefri fødevarer billigere for de forbrugere, der har behov for disse produkter. Undersøgelsen skal indeholde beregninger på, hvad de enkelte anbefalinger vil have af økonomiske konsekvenser for samfundet.

(Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Dette samfund består af et stammefolk hvor langt de fleste af os er laktoseintolerante, og dette er mere almindeligt iblandt os end man ser det hos andre folkeslag.

Når vi i det daglige er kommet til at spise fødevarer der indeholder laktose, for eksempel i kager eller andre fødeemner, så får vi det dårligt og får ondt i maven. Jeg tilhører selv denne kategori. Jeg hygger mig indimellem med fødevarer der skal fløde i, men må købe laktosefri fløde som endda er meget dyrere end produkter med laktose.

Et folk der igennem deres fødevarer er sunde, og som i det hele taget er sunde, er et folk som ud fra deres behov og det der gør dem sunde har gode forhold. Lige nu er laktosefri fødevarer meget dyrere end andre fødevarer, og lavindkomstgrupperne må være tilbageholdne med at købe laktosefri produkter selvom det er det de kan tåle at spise.

Jeg er ikke klar over hvor mange procent der er laktoseintolerante her i vort folk, men jer er dog vidende om, at der er forholdsmeæssigt mange. Alene dette viser at der er rigtig mange der ikke tåler laktose og vi må derfor politisk gøre det lettere for disse lavindkomstgrupper at kunne købelaktosefri varer.

Når vi er til kaffemik, bliver det mere og mere almindeligt, at servere laktosefri kager som er populære og mange spørger selv til om det er laktosefrit, om det er glutenfrit eller om det er sukkerfrit.

Her i samfundet bliver vi flere og flere, der har allergier og her bør priserne følge bedre med og allergikerne bør kunne sidestilles med dem, der ikke lider af allergier og kunne købe lige så billige varer.

Vi hilser en undersøgelse og konsekvenserne heraf meget velkommen, idet vi mener, at et sådant arbejde vil betyde, at mange mennesker der i dag lider af laktoseintolerans vil kunne blive hjulpet derigennem og dermed kunne få et bedre liv.

Vi støtter forslaget og indstiller, at forslaget viderebehandles i Finans- og Skatteudvalget.